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KẾ HOẠCH 

Xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp,  
cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

 
 

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về 
tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong tình hình mới; Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính 
trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến 
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 630/KH-BCA-V05 và Bộ tiêu 

chí kèm theo Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ 
trưởng Bộ Công an về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ 
sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Ban Chỉ 

đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế 
hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển 

hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, thủ 

trưởng, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đối với công tác 
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đổi mới, nâng cao chất 
lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 

góp phần củng cố thế trận an ninh nhân dân vững chắc ngay từ cơ sở, phục vụ 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm tạo chuyển biến 
tích cực về tình hình an ninh, trật tự, từng bước xây dựng xã hội trật tự,            
kỷ cương, an toàn, lành mạnh; đồng thời là căn cứ để đề nghị các cấp xét khen 

thưởng về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

3. Quá trình triển khai thực hiện đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tiễn, 

có trọng tâm, trọng điểm; từ các điển hình để tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần nâng cao hiệu quả công tác an 
ninh, trật tự trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới; tạo nền tảng, tiền đề cho việc thực hiện quy hoạch, xây dựng, quản lý và 
phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2045 theo tinh 
thần Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Đối tượng 

- Các xã, phường, thị trấn;  

- Các cơ quan (trừ cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang); 

- Doanh nghiệp (trừ doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ), bao gồm các doanh 

nghiệp có số lao động tham gia bảo hiểm xã hội bình quân trên 50 người/năm, 

tổng doanh thu trên 100 tỷ đồng/năm, tổng nguồn vốn trên 50 tỷ đồng; 

- Cơ sở giáo dục (trừ tiểu học, mầm non).  

2. Mục tiêu 

- Mỗi năm, các huyện, thành phố lựa chọn ít nhất 01 xã (hoặc phường,    

thị trấn), 01 cơ quan (hoặc doanh nghiệp, cơ sở giáo dục) cấp huyện;  

- Ban Chỉ đạo tỉnh lựa chọn ít nhất 01 cơ quan (hoặc doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục) cấp tỉnh để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc. Các đơn vị đã được công nhận điển hình tiếp tục duy trì thực hiện và 

đối chiếu hoàn thiện các tiêu chí theo Bộ tiêu chí trong những năm tiếp theo. 

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền sâu rộng đến các ngành, đoàn 

thể, các lực lượng, phòng, ban, tổ đội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân chủ trương của Bộ Công an,      

Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để tổ chức thực 

hiện thống nhất, hiệu quả; gắn với việc tiếp tục quán triệt thực hiện các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của  Nhà nước, Bộ Công an và Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc, trọng tâm là: Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban 

Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trong tình hình mới; Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của 

Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định 

số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định   

Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

2. Quý I hằng năm, Ban Chỉ đạo các cấp căn cứ vào kết quả đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh, trật tự” (theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ trưởng 

Bộ Công an) và kết quả đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh     

Tổ quốc đạt loại “Khá” trở lên (theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 của Bộ 

trưởng Bộ Công an) để lựa chọn xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
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3. Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục được lựa chọn, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng đơn vị 

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (theo Quyết định số 9745/QĐ-

BCA-V05 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng 

xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc). 

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoàn thành hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị 

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (đối với các đơn vị đạt 

đủ tiêu chuẩn trong Bộ tiêu chí). 

IV. TRÌNH TỰ, THẨM QUYỀN, THỦ TỤC, THỜI GIAN XÉT, 

CÔNG NHẬN 

 1. Lực lượng Công an các cấp (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo các cấp) 

chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo cùng cấp 

thực hiện trình tự, thủ tục xét, công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 

cụ thể:  

- Công an cấp xã: Tham mưu Ban Chỉ đạo cùng cấp đánh giá kết quả       

xây dựng xã, phường, thị trấn; cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc 

thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý điển hình về phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ tiêu chí) và báo cáo Ban Chỉ đạo cấp huyện xét, 

công nhận. 

- Công an cấp huyện tham mưu Ban Chỉ đạo cùng cấp: 

+ Đánh giá kết quả xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc 

thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý điển hình về phong trào toàn dân      

bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ tiêu chí) và báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh xét, 

công nhận. 

+ Xét, công nhận xã, phường, thị trấn và cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý cấp xã điển hình về phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Công an tỉnh: Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh đánh giá kết quả xây dựng, 

xét, công nhận cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc 

được ủy quyền quản lý điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

(theo Bộ tiêu chí). 

2. Thủ tục hồ sơ đề nghị xét, công nhận:  

- Tờ trình hoặc đề xuất của UBND cấp xã; thủ trưởng cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đề nghị xét, công nhận;  
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- Báo cáo kết quả xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ 

sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ 

tiêu chí); 

 - Biên bản họp xét, đề nghị công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Việc, xét, công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được thực 

hiện mỗi năm một lần vào dịp cuối năm. Những xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc được xét tặng các hình thức khen thưởng theo quy định của Luật 

thi đua, khen thưởng. 

3. Thời gian: 

- Lựa chọn lập danh sách đơn vị, địa phương xây dựng điển hình về phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, hoàn thành trước 15/2 hằng năm. 

- Thời gian xét, công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp,     

cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, hoàn 

thành trước 30/11 hằng năm. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Được đảm bảo từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn hợp pháp khác 

theo quy định của pháp luật 

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh  

- Ban hành Hướng dẫn triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch; thường 

xuyên phối hợp với các đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 

tra, đánh giá kết quả triển khai tại các địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Hằng năm, lựa chọn ít nhất 01 cơ quan (hoặc doanh nghiệp, cơ sở giáo dục) 

để xây dựng điển hình; chỉ đạo lực lượng Công an các cấp chủ trì  tham mưu Ban 

Chỉ đạo cùng cấp đánh giá, báo cáo đề nghị công nhận đạt điển hình về phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đối với các đơn vị, địa bàn theo quy định. 

- Thường xuyên nghiên cứu, tham mưu, phối hợp đề xuất cấp có thẩm 

quyền xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều 

kiện tình hình thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp tăng cường triển khai các nhiệm vụ, 

biện pháp giữ vững tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn, phục vụ thực hiện có 

hiệu quả các tiêu chí trong Bộ Tiêu chí. 

- Tham mưu thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 
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2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

Báo Ninh Bình 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi tới các cấp, các ngành 

về chủ trương, kế hoạch xây dựng đơn vị, địa bàn điển hình về phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, học sinh, sinh viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia, tạo sự lan tỏa 

rộng khắp. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo; các Trường Đại học, Cao đẳng,  Trung cấp 

trong tỉnh  

Căn cứ, chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức quán triệt, triển khai và 

hưởng ứng, phấn đấu xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Bộ tiêu chí của Bộ Công an. Tiếp tục chỉ đạo đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho học sinh, sinh viên 

trong các cơ sở giáo dục; xây dựng, duy trì và thực hiện có hiệu quả các mô hình 

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với từng cơ sở giáo dục.  

4. Sở Tài chính 

Căn cứ khả năng ngân sách của địa phương, tham mưu cho UBND tỉnh bố 

trí kinh phí thực hiện theo kế hoạch theo đúng quy định hiện hành. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 

chính trị xã hội 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về xây 

dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phổ biến, giáo dục pháp luật, 

phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

đoàn viên, hội viên các cấp.  

- Phối hợp với lực lượng Công an xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô 

hình, tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

nhằm huy động các đoàn viên, hội viên tham gia; hằng năm, gắn kết công tác 

đảm bảo an ninh, trật tự với chương trình, kế hoạch công tác chuyên môn của 

đơn vị, góp phần xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Bộ tiêu 

chí của Bộ Công an.   

- Liên đoàn Lao động tỉnh: Chỉ đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thành 

phố, Công đoàn các Khu công nghiệp và Công đoàn cơ sở tham mưu người 

đứng đầu doanh nghiệp hưởng ứng tham gia xây dựng doanh nghiệp điển hình 

về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Bộ tiêu chí của Bộ Công an. 

Phối hợp với lực lượng Công an tiếp tục duy trì, xây dựng và nhân rộng các mô 

hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các khu công nghiệp, 

cụm công nghiệp và doanh nghiệp. 
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6. Các sở, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chỉ đạo, 

hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, đấu tranh, phòng 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật. 

- Phối hợp lựa chọn đơn vị để xây dựng điển hình trong năm; đồng thời 

phối hợp đánh giá, đề nghị Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh xét công nhận điển hình về 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo thẩm quyền. 

 - Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hưởng ứng tham gia xây dựng cơ quan      

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Bộ  tiêu chí của Bộ  

Công an. 

7. Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố  

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo triển khai nghiêm túc, có hiệu quả chủ trương 

của Bộ Công an, Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng xã, phường, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng các 

hình thức phù hợp để cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn 

tích cực hưởng ứng tham gia. 

- Mỗi năm lựa chọn xây dựng ít nhất 01 xã (hoặc phường, thị trấn) và 01 cơ 

quan (hoặc doanh nghiệp, cơ sở giáo dục) để xây dựng điển hình về phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo chỉ tiêu đã đề ra. Đồng thời, thường xuyên 

chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm duy trì, nâng cao chất 

lượng các tiêu chí đối với các đơn vị, địa bàn đã đạt và xem xét nhân rộng tại địa 

bàn, lĩnh vực quản lý. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thực hiện có hiệu quả công 

tác phối hợp với lực lượng Công an các cấp trong công tác đảm bảo an ninh, trật 

tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bảo đảm hoàn thành 

các chỉ tiêu đề ra. 

- Thực hiện trình tự, thẩm quyền xét, công nhận đơn vị điển hình về phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, hướng dẫn, sơ, tổng kết và chế độ thông 

tin báo cáo theo quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao đề nghị các sở, 

ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố theo lĩnh vực, 

địa bàn phụ trách ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả công tác xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
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2. Hằng năm, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố báo cáo danh sách lựa chọn 

và kết quả xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về Ban Chỉ đạo tỉnh 

(qua Công an tỉnh). 

3. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện 

báo cáo Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận:  
- Bộ Công an (Cục V05);              
- Thường trực Tỉnh uỷ;                                    
- Lãnh đạo UBND tỉnh;  
- Thành viên BCĐ tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;            
- UBND các huyện, thành phố; 
- BCĐ các huyện, thành phố; 
- Các trường đại học, cao đẳng,  
trung cấp trong tỉnh; 
- Lưu: VP2, VP5, VP6, VP7. 
NP_VP6_KH138 

TRƯỞNG BAN 

 

 

                 

 

 
 

             PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

      Tống Quang Thìn 
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